ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 31 марта 2021 г. № 84

О проведении районного конкурса

«Мой семейный архив»

В соответствии с планом мероприятий отдела образования администрации

Оршанского муниципального района и в целях популяризация благотворительной

деятельности и воспитательного потенциала добровольчества

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс «Мой семейный архив» под девизом «Моя семья

самая добрая и неравнодушная!» с 30 апреля по 7 мая 2021 года.

2. Утвердить Положение о районный конкурсе «Мой семейный архив» (далее -

Конкурс) (приложение).

3. Главному специалисту отдела образования администрации Оршанского

муниципального района Васиной Т.В. обеспечить организацию проведения Конкурса.

4. Директорам общеобразовательных учреждений Оршанского района провести

необходимую организационную работу по направлению творческих работ на Конкурс.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста районного

методического кабинета Васину Т.В.

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

 Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования администрации

Оршанского муниципального района

от 31 марта 2021 г. № 84

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Мой семейный архив»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи районного этапа конкурса

«Мой семейный архив» (далее - Конкурс).

Организатором Конкурса является отдел образования администрации Оршанского

муниципального района Республики Марий Эл.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее -

Оргкомитет).

П. Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса: вовлечение детей и подростков в активные формы гражданско-

патриотического воспитания.

Задачи Конкурса:

- популяризация благотворительной деятельности и воспитательного потенциала

добровольчества;

- объединение детей и родителей вокруг общего социально значимого дела,

укрепление связи поколений;

- сохранение традиций гражданского участия в жизни общества;

- стимулирование интереса к изучению истории своей семьи;

- формирование у подростков умения находить, отбирать и сохранять в семейном

архиве наиболее ценные материалы.

Ш. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие семьи, занимающиеся изучением истории своего

рода и участвующие в реализации гражданских инициатив в местном сообществе.

Семейные коллективы представляет команда, состоящая минимум из одного

ребенка и одного взрослого члена семьи. Допускается участие ближайших родственников

(бабушки, дедушки, дяди, тети, двоюродные братья и сестры и т.п.).

2

IV. Сроки и место проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

- отборочный этап (март - 15 апреля 2021 г.) проводится в образовательных

организациях Оршанского района;

- районный этап (с 30 апреля по 7 мая 2021 г.) проводится в отделе образования

администрации Оршанского муниципального района, участники - семьи, победители

отборочного этапа;

- финал Конкурса состоится в начале июля 2021 г. в г. Йошкар-Оле, в рамках

мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности. Участники - семьи, победители

районного этапа.

V. Содержание Конкурса

Тема поиска в 2021 году: «Добровольчество и благотворительность в истории моей

семьи». Девиз: «Моя семья самая добрая и неравнодушная!»

При подготовке к Конкурсу семьи проводят самостоятельную исследовательскую

работу: анализируют и систематизируют документы, фотографии, письма, дневники,

памятные вещи, видеозаписи, хранящиеся в семье, беседуют со старейшинами рода,

записывая или снимая на видео их воспоминания, и формируют свой семейный архив.

Участники Конкурса, должны выполнить 2 конкурсных задания:

1 задание: «Выставка из семейного музея» - провести экскурсию по выставке,

содержащей документы, фотографии, письма, документы, дневники, памятные вещи,

воспоминания, связанные с участием членов рода в добровольческой деятельности:

- в субботниках, в создании парков или других объектов в своем селе или городе, в

тимуровских делах, пионерских и комсомольских операциях и т.п.

- о родственниках, являющихся донорами крови, о членах семьи, участвовавших в

качестве добровольцев в больших республиканских межрегиональных, всероссийских или

международных спортивных, культурных и др. событиях (съезды, фестивали,

Универсиада, Олимпийские игры, чемпионаты по различным видам спорта, эстафета огня

и т.п.).

Возможно, в семье сохранились воспоминания или документы о передаче в период

Великой Отечественной войны средств на строительство танков, самолетов, других

пожертвований - об этом тоже нужно рассказать.

Время выступления не более 10 мин. Компьютерные презентации не

предполагаются.

Критерии оценки:

- богатство экспозиции: разнообразие представленных экспонатов,

- соответствие их теме поиска; изложение: последовательность, эмоциональность,

глубина знания истории своего рода; оформление и сохранность экспонатов: эстетичность,

соблюдение правил оформления и правил систематизации и хранения материалов.

2 задание: «Добро в объективе» - представить несколько фото (2-3) и рассказать о

добрых делах, совершаемых в настоящее время семьей (родители вместе с детьми) в

любом из направлений добровольчества (помощь природе, нуждающимся в заботе людям,

сотрудничество с библиотекой, музеем и т.п., благоустройство населенных пунктов,

сохранение исторической памяти и др.)

Время выступления не более 3 мин. Возможно представление как напечатанных

фотографий (размер не менее 15х22 см), так и электронных, в виде компьютерной

презентации.

Критерии оценки:

- изложение: последовательность, эмоциональность, знание темы; включенность

семьи в добровольческую деятельность.

Тексты выступления на всех конкурсных заданиях в письменном или печатном виде

представляются членам жюри.

В состав жюри входят:

Москвина Наталья Степановна, руководитель отдела образования администрации

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл, председатель жюри;

Члены жюри:

Шабалина Валентина Григорьевна, заместитель главы администрации Оршанского

муниципального района (по согласованию),

Васина Татьяна Валерьевна, главный специалист районного методического кабинета

отдела образования администрации Оршанского муниципального района Республики

Марий Эл,

Шашкова Анна Юрьевна, главный специалист районного методического кабинета

отдела образования администрации Оршанского муниципального района Республики

Марий Эл,

Москвичева Татьяна Николаевна, директор МУДО «Центр детского творчества

имени Г.С. Чесноковой» (по согласованию),

Ганичева Надежда Федоровна, методист, педагог дополнительного образования

МУДО «Центр детского творчества имени Г.С. Чесноковой» (по согласованию).

Участники и победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования

администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл.

Телефон для справок: Васина Т.В., главный специалист отдела образования

администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл (тел. 2-33-30.).